

Kære forældre til eleverne i D-Klassen

Vi vil i dette brev informere jer om den kommende tid samt samle lidt op på starten af det nye kalenderår.

Vi havde terminsprøver i uge 3, og det er vores klare indtryk, at eleverne i både 7., 8. og 9. kl. gjorde deres bedste. Det skal alle roses for. Vi håber, at erfaringen med opgaverne, fagene og hele ugens forløb har givet et mere klart billede af, hvordan en skriftlig eksamenssituation kan se ud.

Vi havde onsdag d. 24.01.24 vores 8. klasses elev Malte til eksamen i madkundskab. Det klarede han flot og godt. Vi ønsker Malte stort tillykke!

I næste uge (uge 5) er eleverne i D-Klassen i praktik. Vi vil forsøge at koordinere aftaler med praktikstederne, så vi kan komme på praktikbesøg hos de fleste. Af tidsmæssige og eventuelle praktiske årsager, så vil det ikke være muligt at komme rundt til alle, men langt de fleste kan forvente et besøg.

I uge 6 er det "Uge Sex-forløb". Der er tradition for, at vi i uge 6 arbejder med temaer relateret til sundheds- og seksualundervisning. Vi vil i D-Klassen i år arbejde med temaerne "kroppen, sex og prævention". Vi vil først og fremmest skabe "Det trygge rum", så alle har mulighed for at deltage.

Normalt arbejder vi intensivt med temaerne i uge 6, men vi har denne gang valgt at starte det op i uge seks og så sprede det ud over de kommende uger, så der ikke skal være et alt for stort afbræk i forhold til den almindelige undervisning og rytme. Der er uændrede mødetider i denne uge.

Vi håber, at der fortsat bliver læst hjemme i den kommende periode. Husk, at der stadig er mulighed for at få udleveret en læselog til læsningen hjemme.

Der afholdes fastelavn på hele skolen om mandagen lige efter vinterferien. Eleverne har denne dag fri kl. 12.00. Der kommer en særskilt seddel ud om dette arrangement.

I må huske at rose eleverne for deres håndtering af den seneste lidt alvorlige tid med terminsprøver. De har været omstillingsparate i skoletiden, og det har været så dejligt at opleve. Vi glæder os til den kommende tid med flere spændende dage, og nu begynder vi forhåbentligt også snart at kunne se frem til forår og lysere tider.

Vi ønsker alle en god praktikuge.

Husk at der er vinterferie for alle i uge 7.

De venligste hilsner fra Christian og Cathrine

